

RIZOBACTER ARGENTINA S.A.

Av. Dr. Arturo Frondizi 1150, Parque Industrial, Pergamino (2700),
Buenos Aires, Argentina.

Reseña Informativa

En cumplimiento de lo establecido por la Comisión Nacional de Valores en la Resolución General N.º 368/01, el Directorio de la Sociedad ha aprobado la presente reseña informativa correspondiente al período de tres meses iniciado el 1 de julio del año 2022 y finalizado el 30 de septiembre del año 2022.

I. COMENTARIO SOBRE LAS ACTIVIDADES DEL GRUPO RIZOBACTER

A partir del 1 de julio de 2022 La Sociedad ha cambiado su moneda funcional de Pesos a Dólares estadounidenses (Dólares). Ver detalle en nota 2.3.

Al finalizar el primer trimestre del ejercicio económico N.º40, considerando el periodo de tres meses comprendido entre el 1 de julio de 2022 y el 31 de septiembre de 2022, el Grupo Rizobacter obtuvo un total de ingresos por ventas de \$13.899 millones de pesos, un 71% más que el año anterior en el mismo período.

El margen bruto fue de \$5.544 millones de pesos, lo que representa un margen del 40% sobre los ingresos por ventas.

Los gastos administrativos, comerciales y de investigación en el período fueron de \$2.716 millones de pesos, representando un 20% de los ingresos por ventas, comparados con los \$1.786 millones de pesos del mismo período del ejercicio anterior.

El resultado operativo consolidado del período fue de \$3.056 millones de pesos versus los \$1.625 millones el mismo período del ejercicio anterior.

Los costos financieros netos, alcanzaron los \$277 millones de pérdida comparado con la pérdida neta de \$423 millones del período del año anterior.

El resultado antes de impuestos consolidado arrojó una ganancia de \$2.780 millones de pesos, lo que representa un aumento en la ganancia respecto del mismo período del año anterior del 131%, que fue de \$1.202 millones de pesos.

El grupo continúa con su política de mantener niveles adecuados de liquidez para el cumplimiento de sus obligaciones. Al 30 de septiembre de 2022 el nivel de liquidez del Grupo asciende a \$19.613 millones registrando un aumento de \$5.551 millones con respecto a la posición al inicio del ejercicio.

El flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de operación ascendió a \$848 millones, el flujo neto de efectivo generado en las actividades de financiación ascendió a \$784 millones y el flujo neto de efectivo utilizado en actividades de inversión ascendió a \$701 millones.

La deuda financiera al cierre del período asciende a \$20.919 millones, estructurada en un 45% a corto plazo y un 55% a largo plazo. Al 30 de junio de 2022, la composición de la deuda se encontraba estructurada del mismo modo.

Millones de pesos	<u>30/09/2022</u>		<u>30/06/2022</u>	
Deuda financiera no corriente	11.571,00	55%	8.906,00	55%
Deuda financiera corriente	9.348,00	45%	7.265,40	45%
Total de deuda financiera	<u>20.919,00</u>		<u>16.171,40</u>	

II. ESTRUCTURA DE LA SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADA (valores expresados en millones de pesos)

	<u>30/09/2022</u>	<u>30/06/2022</u>
Activo Corriente	47.259,54	36.926,50
Activo No Corriente	11.789,79	9.799,63
Total del Activo	59.049,33	46.726,13
Pasivo Corriente	27.646,95	22.865,20
Pasivo No Corriente	15.426,60	12.303,36
Total del Pasivo	43.073,55	35.168,56
Patrimonio Neto controlante	15.975,69	11.557,42
Participaciones no controladoras	0,09	0,16
Total Patrimonio	15.975,78	11.557,58

III. ESTRUCTURA DE RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS (valores expresados en millones de pesos)

	<u>30/09/2022</u>	<u>30/09/2021</u>
Ingresos por ventas	13.899,12	8.133,42
Cambio en el valor neto de realización de productos agrícolas	1,80	22,73
Reconocimiento inicial y cambios en el valor razonable de activos biológicos y productos agrícolas	70,16	-
Costo de ventas	(8.426,68)	(4.624,20)
Resultado bruto	5.544,40	3.531,95
Gastos de administración	(726,30)	(562,94)
Gastos de comercialización	(1.878,53)	(1.097,34)
Gastos de investigación	(110,70)	(126,04)
Resultado de inversiones contabilizadas con el método de la participación	69,28	(73,19)
Otros ingresos y egresos operativos, netos	30,64	(47,56)
Resultado operativo	2.928,79	1.624,88
Costos financieros, netos	(276,60)	(422,96)
Rdo. antes de impuesto a las ganancias	2.652,19	1.201,92
Impuesto a las ganancias	(652,72)	(423,53)
Resultado del ejercicio	1.999,47	778,39
OTROS RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS		
Resultado del período	1.999,47	778,39
Otros resultados integrales:		
<i>Partidas que posteriormente pueden ser reclasificadas a resultados</i>		
Efecto de conversión monetaria	2.407,14	(65,13)
<i>Partidas que no se reclasifican a resultados</i>		
Revaluación de Propiedades, planta y equipo	-	(179,84)
Revaluación de Propiedades, planta y equipo en subsidiarias	-	(25,73)
Otros resultados integrales del período	2.407,14	(270,70)
Resultado integral total del período	4.406,61	507,69
Resultado integral atribuible a:		
Propietarios de la controladora	4.406,66	507,29
Participaciones no controladoras	(0,05)	0,40
	4.406,61	507,69

IV. ESTRUCTURA DE FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADO (valores expresados en millones de pesos)

	<u>30/09/2022</u>	<u>30/09/2021</u>
Flujo Neto de Efectivo utilizado en las actividades operativas	(912,32)	(21,79)
Flujo Neto de Efectivo utilizado en las actividades de inversión	(701,18)	(303,55)
Flujo Neto de Efectivo generado por (utilizado en) las actividades financiación	848,88	(298,33)
Efecto del REI y resultados por tenencia generados sobre el efectivo y equivalentes de efectivo	-	(218,76)
Efectos de los tipos de cambio sobre el efectivo y equivalentes de efectivo	452,94	-
Disminución neta del efectivo	<u>(311,69)</u>	<u>(842,43)</u>

V. DATOS ESTADISTICOS CONSOLIDADOS

Ventas al mercado interno y exportaciones (valores expresados en millones de pesos)

	<u>30/09/2022</u>	<u>30/09/2021</u>
Mercado Interno	12.226,16	7.889,00
Mercado Externo	1.672,96	244,42
Total de ventas	<u>13.899,12</u>	<u>8.133,42</u>

Ventas en unidades

Familia de producto	U. Medida	<u>30/09/2022</u>	<u>30/09/2021</u>
Biotecnológicos	dosis	3.622.068	6.435.838
Cebos	kilos	344.035	87.675
Coadyuvantes	litros	1.974.625	1.840.789
Fertilizantes	kilos	11.925.790	3.486.358
Oportunidad	unidades	11.186.320	2.742.048
Terápicos	litros	130.092	120.722
Tratamiento de Semillas	kilos	528.281	332.751
Formulación Terceros	litros	1.578.089	740.954
Granos Almacenados	kilos	40.315	62.945
Semillas	kilos	48.240	359.820

VI. ÍNDICES CONSOLIDADOS

		<u>30/9/2022</u>	<u>30/6/2022</u>
Endeudamiento sobre Activos Totales	(Pasivo Total/ Activo Total)	0,73	0,75
Endeudamiento sobre Patrimonio	(Pasivo Total/ Patrimonio)	2,70	3,04
Liquidez Corriente	(Activo Corriente/Pasivo Corriente)	1,71	1,61
Liquidez Inmediata	(Activo Corriente Depurado/Pasivo Corriente)	1,12	1,01
Rentabilidad sobre Patrimonio	(RAI/Patrimonio)	0,17	0,03
Rentabilidad sobre Activo	(RAI/Activo Total)	0,04	0,03
Solvencia	(Patrimonio Neto Total/Pasivo Total)	0,37	0,33
Rentabilidad	Rdo. Neto del período(No incluye ORI)/PN Total prom	0,15	0,08
Inmovilización del capital	(Activo No Corriente/Total del Activo)	0,20	0,21

VII. PERSPECTIVAS

A raíz de la invasión de Rusia a Ucrania, que constituyó el hecho más relevante de 2022, se generó una crisis humanitaria y desaceleración de la actividad económica a nivel global.

Se pronostica que el crecimiento mundial disminuya del 5,7 % en 2021 al 2,9 % en 2022, perjudicado la actividad y el comercio en el corto plazo en medio de una alta inflación en la mayoría de las economías globales.

Para 2023, se prevé un crecimiento global del orden del 3% en un mercado caracterizado por precios elevados de productos básicos y una continua restricción monetaria.

Muchos bancos centrales se enfrentarán el desafío de hacer frente a la alta inflación en un momento en el que la recuperación cíclica de la pandemia y las consecuencias de la guerra aún no está completada. Esta tarea se volverá más difícil aun para aquellos países en los que la credibilidad de la política monetaria no se encuentra consolidada.

En un mercado con elevados precios de los bienes commodities, la actividad agropecuaria sigue siendo el motor de las economías productoras de alimentos para el mundo, transformándose en un sector clave en el proceso de recuperación económica.

A nivel de Rizobacter y su propuesta de valor, los fundamentos se mantienen sólidos y el Directorio ratifica la estrategia de focalización y crecimiento en sus principales líneas de negocios y países targets, en un adecuado control de gastos, en el desarrollo de proyectos asociados a su estrategia, en conjunto con una sana estructura de financiamiento y un adecuado nivel de liquidez.